
 

VALJA STÝBLOVÁ 
(*1922)       

95. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | červen 2017 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 

STÝBLOVÁ, Valja: Až bude padat hvězda; Dům u nemocnice; Mne soudila noc; Skalpel, 

prosím; Na konci aleje; Nevěra; Nenávidím a miluji; Princ a skřivánek; Zlaté rybky 

MOLDANOVÁ, Dobrava: Valja Stýblová 

 

Česká prozaička, lékařka a pedagožka 
 

Datum narození: 4. června 1922 v Charbinu (Čína) 
 

Studium: 
Gymnázium v Praze 

Lékařská fakulta UK v Praze 

 

Biografie: 
Narodila se sice v Číně, ale v české rodině legionáře a 

zeměměřiče, v Číně žili do jejích tří let, pak se 

odstěhovali do Prahy. Odmala jí bavilo psát a toužila být 

lékařkou jako její strýc. K medicíně se ale dostala 

oklikou přes hudbu. Za války byly české vysoké školy 

uzavřené, udělala si aprobaci pro hru na klavír a 

hudební teorii, krátce také učila. Po válce se přihlásila 

na lékařskou fakultu, a to v době, kdy už byla vdaná a 

měla malou dceru. V roce 1965 se stala docentkou, 

v r. 1977 pak profesorkou neurologie. V roce 1973 byla 

jmenována vedoucí katedry neurologie a psychiatrie 

Lékařské fakulty hygienické UK, 1974 se pak stala 

přednostkou Neurologické kliniky LFH UK a Fakultní 

nemocnice Královské Vinohrady, kde pracovala až 

do svého důchodu v roce 1990. V 80. letech 20. století 

působila také jako politička, za KSČ byla zvolena 

do Sněmovny lidu, kde setrvala až do svobodných voleb 

v r. 1990. Její díla byla inspirována lékařskou profesí, 

řada příběhů byla také zfilmována (1985 Skalpel 

prosím, rež. J. Svoboda, v hl. roli M. Macháček). Spousta 

jejích knih je známá po celém světě (překlady 

v angličtině, maďarštině, němčině, polštině, ruštině, 

španělštině aj.). 


